
1 

 
 

Протокол №12-2 

15.06.2017 

 Беркетмэ №12-2 

15.06.2017 

 

 

О промежуточных итогах ревизии  

деятельности уполномоченных по охране труда  

Профсоюза в первичных профсоюзных организациях 

 

Заслушав информацию технического инспектора труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Мельникова М.Ю. «О промежуточных итогах ревизии 

деятельности уполномоченных по охране труда Профсоюза в первичных 

профсоюзных организациях», президиум отмечает, что первичными профсоюзными 

организациями, в целом удовлетворительно осуществляется плановая работа по 

общественному контролю условий и охраны труда на предприятиях и организациях 

отрасли. Контроль осуществляется профсоюзным активом, уполномоченными 

лицами по охране труда Профсоюза в тесном взаимодействии с руководством и 

специалистами по охране труда предприятий и организаций отрасли.  

Ревизия деятельности уполномоченных по охране труда Профсоюза 

осуществляется в соответствии с постановлением XVII отчетно-выборной 

конференции от 22.09.2015 и постановлением президиума 

Электропрофсоюза РТ ВЭП от 09.02.2016 (протокол №3-6). 

Ревизия осуществляется с февраля 2016 года. За этот период была проверена 

работа уполномоченных лиц по охране труда Профсоюза на 31-м предприятии и 

организации отрасли. Промежуточные результаты ревизии деятельности 

уполномоченных по охране труда Профсоюза регулярно рассматриваются на 

заседаниях президиума Электропрофсоюза РТ ВЭП. Предыдущее рассмотрение 

данного вопроса состоялось 24 августа 2016 (протокол №7-6). 

Ревизию планируется завершить, в соответствии с планом (план ревизии 

деятельности уполномоченных Профсоюза прилагается). 

В ходе реализации плана ревизии деятельности уполномоченных по охране 

труда Профсоюза в первичных профсоюзных организациях в период с января 

2017 года по настоящее время технической инспекцией труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП проведен анализ эффективности осуществления 

общественного контроля в 7 предприятиях и организациях отрасли.  



 

2 

 

В 6 из 7 проверенных организациях общественный контроль осуществляют 

71 избранных уполномоченных по охране труда Профсоюза:  

 

Наименование организации 

Общее 

количество 

уполномоченных 

по охране труда 

Профсоюза 

Количество 

обученных 

уполномоченных 

по охране труда 

Профсоюза 

ООО «КамЭнергоРемонт» 31 15 

филиал ОАО «Сетевая компания» 

Альметьевские электрические сети 
16 10 

филиал АО «Татэнерго» Казанская ТЭЦ–1 14 13 

ОАО «Бугульминское ПТС» 7 4 

ГАПОУ «Нижнекамский политехнический 

колледж имени Е.Н. Королёва» 
2 1 

ООО «ТатАИСЭнерго» 1 1 

ГАПОУ «Казанский энергетический 

колледж» 
0 0 

  

За указанный период, в указанных предприятиях и организациях отрасли 

уполномоченными по охране труда Профсоюза было проведено более 150 проверок, 

по итогам которых было выписано свыше 250 представлений об устранении 

выявленных нарушений. В журналах 3-х ступенчатого контроля, журналах 

уполномоченных по охране труда Профсоюза и представлениях уполномоченными 

были зафиксированы выявленные нарушения по охране труда.  

50 из 71 избранных уполномоченных по охране труда Профсоюза в указанных 

предприятиях и организациях отрасли обучены и имеют надлежаще оформленные 

удостоверения уполномоченных лиц.  

Все полученные данные в ходе ревизии сводятся в единую аналитическую 

справку, в которой отражены (Ф.И.О., дата рождения, образование, организация, 

подразделение, должность, дата приема, адрес электронной почты, номер сотового 

телефона, наличие удостоверения уполномоченного, наличие удостоверения 

проверки знаний, дата получения удостоверения проверки знаний, вид 

информирования руководства, количество проверок, количество выявленных 

нарушений, вид мотивации применяемый к УОТ). 

Анализ показал, отсутствие деятельности уполномоченных по охране труда в 

Казанском энергетическом колледже. 

 

На основании вышеизложенного, президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП: 

 



 

3 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию технического инспектора Электропрофсоюза РТ ВЭП 

Мельникова М.Ю. «О промежуточных итогах ревизии деятельности 

уполномоченных по охране труда Профсоюза в первичных профсоюзных 

организациях», принять к сведению.  

2. Председателю ППО «Казанский энергетический колледж» 

Электропрофсоюза РТ ВЭП организовать работу уполномоченных по охране труда 

Профсоюза.  

3. В целях улучшения условий и охраны труда, бережного отношения к 

здоровью работников, профилактики производственного травматизма на 

предприятиях и организациях электроэнергетической и электротехнической отраслей 

промышленности Республики Татарстан, техническому инспектору труда 

Мельникову М.Ю. продолжить ревизию деятельности уполномоченных по охране 

труда Профсоюза с оказанием практической помощи первичным профсоюзным 

организациям. 

4. Председателям первичных профсоюзных организаций: 

4.1. направлять на обучение уполномоченных по охране труда Профсоюза, 

которые раннее не проходили обучение, организуемое Электропрофсоюзом РТ ВЭП 

на базе учебно-исследовательского центра ФПРТ по 40-часовой программе. 

Завершить процесс планового обучения всех уполномоченных по охране труда 

Профсоюза до конца 2019 года. 

4.2. организовать выдачу удостоверений уполномоченных по охране труда 

Профсоюза установленного образца. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя, главного технического инспектора труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. 

 

 

 

 

Председатель          

 

    

 Х.Ю. Ахунзянов 

 

 

 

 

 

 

 

 
Мельников М.Ю. 


